fogo, mais ou menos intensa; mas sabemos egualmente que a opinião contraria foi abraçada por S. Gregorio Nazianzeno, por Santo Thomaz, e pelo maior numero dos doutores das escholas, sem que se tenha levantado contra elles alguma reclamação por parte da Igreja, guarda e depositária da fé.

Isto, pois, não mostra senão uma divergencia d'opinões, segundo a qual é permittido a cada um seguir o seu parecer.

Santo Agostinho, esse astro fulgurante da Igreja, na sua obra contra Juliano, lib. 5.º cap. 2, n.º 44, diz assim:—«Eu não digo que os meninos mortos sem baptismo devem padecer uma tão grande pena (do inferno), e que valeria mais para elles não terem nascido. . . . Ainda que não posso decidir o que, qual, e quão grande será a sua condemnação, não me atrevo contudo a dizer que seria melhor para esses meninos o não existirem, do que permanecerem n'esse estado». *Ego autem non dico parvulos, sine Christi baptisate morientes, tanta poena esse plectendos, ut eis non nasci potius expedit; cum hoc Dominus non de quibuslibet peccatoribus, sed de scelestissimis et impiis dixerit. . . Quae, qualis et quanta erit, quamvis definire non possim, non tamen audeo dicere quod eis ut nulli essent, quam ut ibi essent, potius expedit.*

S. Gregorio Nazianzeno exime de dor, de afflicção e tristeza, as crianças mortas sem baptismo: *Nec coelesti gloria, nec supplicii, a justo iudice afflictiuntur, utpote qui licet non signati non fuerint, improbitate tamen careant. . . Neque quis honore indignus est, statim etiam poenam promoretur.* (1)

S. Gregorio Nysseno pensa como S. Gregorio Nazianzeno: *Immatura mors infantium, neque in doloribus ac mestitia esse eum qui sic vivere desit, intelligendum esse suggerit.* (2)

Innocencio III faz consistir a pena do peccado original na privação da visão de Deus, e a pena do peccado actual nos supplicios eternos: *Pena originalis peccati est coelesia visionis Dei; actualis vero peccati est gehennae perpetuae cruciatus.* (3)

Santo Thomaz afirma que as crianças sem baptismo apenas têm uma noticia vaga da felicidade em geral, mas não em especial; e por tanto nada soffrem, porque não lhes peza haver a perdido: *Cognoscunt quidem beatitudinem in generali, secundum communem rationem, non autem in speciali, ideo de ejus amissione non dolent.*

Alguns theologos, entre os quaes se

conta Ambrosio Catharino, têm chegado a afirmar que estas crianças sentem uma especie de bemaventurança natural, a qual não explicam em que consiste, pela simples razão de, n'estas materias, só se poder discorrer por conjecturas.